
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Prove di carico viadotti autostrada A/20 Messina - Palermo. 
Lotto 1 - Esecuzione indagini strutturali - CIG n. 883613621A 
Lotto 2 - Fornitura a caldo dei mezzi d'opera - CIG n. 8836152F4A 
Approvazione atti di contabilità finale, Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare 
Esecuzione e Liquidazione rata di saldo. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.)3~ IDATE/2022 DEL 2 1 ~AR, 1021 I 
Premesso che: 

a seguito verifiche straordinarie sui viadotti, gallerie e componenti funzionai i della tratta 
autostradale Al20 Messina - Palermo, l'Ing. Placido Migliorino, Dirigente del MIMIS di Roma, 
redige specifica Relazione contenente le criticità riscontrate; 
la Direzione Generale del CAS, preso atto delle Relazioni sulle verifiche straordinarie sui viadotti, 
gallerie e componenti funzionale dell'autostrada A/20 Messina - Palermo, redatte dai Professori 
dell'Università di Catania, ha disposto di procedere con la massima urgenza alle prove di carico sui 
viadotti indicati nelle suddette relazioni al fine di scongiurare qualsiasi pericolo per gli utenti di detta 
tratta autostradale; 
in data 02/04/2021, il geom. Luciano Bastino n.q. di Responsabile Ufficio Sicurezza al Traffico 
della tratta A/20 e a seguito concertazione con il D.A.T.E. ed il Direttore Generale, dichiara la 
Somma Urgenza con apposito Verbale constatazione Somma Urgenza e Ratifica Affidamento ai 
sensi dell'art. 163 del D.Lgs n. 50/2016, nel quale dispone e da incarico alla ditta SIDERCEM 
S.R.L. con sede in via Libero Grassi n. 7 - Caltanissetta - P.IVA 01479620856, all'esecuzione delle 
necessarie indagini strutturali, con un ribasso offerto del 40% sull'importo desunto dalle voci 
prezzario ANAS e contestualmente da incarico alla Fornitura a caldo dei mezzi d'opera alla ditta 
DI MAlO S.R.L. con sede in Via Luigi Pirandello, 30 98057 Milazzo P.IVA 03300530833, con un 
ribasso offerto del 20% sull'importo desunto dalle voci di prezzario ANAS; 
con nota prot. n. 396/DG dell'08/04/2021 è stato nominato RUP l'Ing. Dario Costantino; 
con nota prot. n. 397/DG del 08/04/2021 è stato nominato Direttore D'Esecuzione l'Ing. Salvatore 
Mangano; 
In data 09/04/2021, presso il viadotto Tonnarazza dell'autostrada A/20 Messina - Palermo, è stato 
consegnato il Servizio relativo alle Prove di carico Viadotti Autostrada A/20 Messina - Palermo, 
con apposito Processo Verbale di avvio all'Esecuzione del contratto in via d'urgenza; 
con D.D. n. 430/DATE del 15/07/2021 è stata approvata la perizia di somma urgenza per l'importo 
complessivo di €.380.934,75 di cui €.209.483,27 per Indagini Strumentali al netto del ribasso del 
40%, €.53.252,30 per Noleggi al netto del ribasso del 20% oltre €.49.506,03 oneri aggiuntivi della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed €.68.693,15 per somme a disposizione dell'amministrazione, 
secondo quanto riportato nel seguente quadro tecnico economico; 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
A) SERVIZI: 
Al) Indagini strutturali ribassate del 40% € 209.483,27 
A2) Noleggi ribassati del 20% € 53.252,30 
A3) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso ( 5 % ) € 49.506,03 

Sommano i lavori al lordo dealì oneri € 312.241,60 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: I 

I I I I 
Bl) LV.A. 22%, su A1+A2+A3 . € 68.693,15 

Totale somme a disposizione € 68.693,15 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



..• 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

e ratificato l'affidamento alla ditta SIDERCEM S.R.L. e alla ditta DI MAlO S.R.L.; 
in data 13/03/2019 è stato stipulato il contratto d'appalto Rep. CAS n. 1087/2021 registrato a 
Messina Serie l T Numero 16438 del 08/1 0/2021 con la ditta SIDERCEM S.R.L.; 
in data 05/10/2021 è stato stipulato il contratto Rep. CAS n. 1085/2021 registrato a Messina Serie 1T 
Numero 16612 del 12/10/2021 con la ditta DI MAlO S.R.L.; 
in data 08/07/2021 sono stati ultimati i servizi. 
in data 08/02/2022 sono stati redatti i conti finali dai quali risulta un credito complessivo della ditta 
SIDERCEM S.R.L. pari ad €.1.04 7 ,42 oltre IV A ed un credito complessivo della ditta DI MAlO 
S.R.L. pari ad €.513,79 oltre IV A; 
in data 08/02/2022, il Direttore D'Esecuzione ha rilasciato la Relazione sul conto finale; 
in data 15/02/2022 il RUP ha rilasciato Certificato di regolare esecuzione e svincolo cauzione 
definitiva; 

Visto: 
Il Verbale constatazione Somma Urgenza e Ratifica Affidamento del 02/04/2021; 
Il Processo verbale di avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza del 09/04/2021; 
Il Decreto Dirigenziale n. 430IDATE del 15/07/2021; 
Lo Stato Finale dei Lavori della ditta SIDERCEM S.R.L. redatto dal Direttore D'Esecuzione in data 
08/08/2022; 
Lo Stato Finale dei Lavori della ditta DI MAlO S.R.L. redatto dal Direttore D'Esecuzione in data 
08/08/2022; 
La Relazione sul conto finale 
Il certificato di regolare esecuzione e svincolo cauzione definitiva; 
Il certificato di pagamento n. 2 - ditta SIDERCEM S.R.L.; 
Il certificato di pagamento n. 2 - ditta DI MAlO S.R.L.; 
I DURC; 

Considerato che dalla "Relazione sul Conto Finale", il Direttore D'Esecuzione, certifica che le indagini 
strutturali e la fornitura a caldo dei mezzi d'opera sono stati regolarmente svolti, e che alla ditta 
SIDERCEM S.R.L. con sede in via Libero Grassi n. 7 - Caltanissetta - P.IVA 01479620856, resta un credito 
pari ad €.1.047,42 oltre IVA a saldo di ogni spettanza, mentre alla ditta DI MAlO S.R.L. con sede in Via 
Luigi Pirandello, 30 98057 Milazzo P.IV A 03300530833 resta un credito pari ad €.513, 79 oltre IV A a saldo 
di ogni spettanza; 
Considerato che il Certificato di regolare esecuzione e svincolo cauzione definitiva, con il quale RUP, ai 
sensi dell'art. 102 del D.lgs n. 50/2016, certifica la conformità e regolare esecuzione del servizio e della 
fornitura, autorizza l'emissione delle fatture e inoltre svincola la cauzione definitiva rilasciato a garanzia 
dell' esecuzione dei contratti. 
Ritenuto di provvedere alla approvazione dello Contabilità Finale dei lavori, della Relazione sul Conto 
Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione e svincolo cauzione definitiva; 
Ritenuto, inoltre, di dover procedere alla liquidazione della Fattura n. 5F del 28/02/2022 dell'importo di 
€.1.277,85 a favore della ditta SIDERCEM S.R.L. per l'Esecuzione indagini strutturali, e della liquidazione 
della Fattura n. 386 del 28/02/2022 dell'importo di €.626,82 a favore della ditta DI MAlO S.R.L. per la 
Fornitura a caldo dei mezzi d'opera. 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
Viste le Linee Guida dell' ANAC; 
Vista la nota prot. n. 70975 del 29/12/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla 
prosecuzione della gestione provvisoria fino al 30/04/2022; 
Considerato che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine 
pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa indicate 

DECRETA 

l.Di approvare gli atti di Contabilità Finale delle Prove di carico viadotti autostrada A/20 Messina - 
Palermo, dai quali risulta per Lotto l - Esecuzione indagini strutturali, credito complessivo della ditta 
SIDERCEM S.R.L. pari ad €.1.047,42 oltre IVA e per Lotto 2 - Fornitura a caldo dei mezzi d'opera un 
credito complessivo della ditta DI MAlO S.R.L. pari ad €.513,79 oltre IV A; 
2.Di approvare la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione rilasciate rispettivamente 
dal Direttore d'Esecuzione e dal Responsabile del Procedimento, ciascuno per quanto di propria competenza; 
3.Di liquidare la Fattura n. 5F del 28/02/2022 dell'importo complessivo di €.1.277,85 di cui €.1.047,42 
imponibile ed €.230,43 per lVA al 22%, a favore della ditta SIDERCEM S.R.L. per l'Esecuzione indagini 
strutturali, e la Fattura n. 386 del 28/02/2022 dell'importo complessivo di €.626,82 di cui €.513,79 
imponibile ed €.113,03 per IV A al 22% della ditta DI MAlO S.R.L. per la Fornitura a caldo dei mezzi 
d'opera; 
4.Di imputare l'importo delle sopracitate fatture sul cap. 48 denominato "manutenzione autostrade e 
impianti" impegno n. 987 del 21107/2021, giusto D. D. n. 430/DATE del 15/07/2021; 
S.Di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della ditta 
SIDERCEM S.R.L. con sede in via Libero Grassi n. 7 - Caltanissetta - P.IVA 01479620856 sul codice 
IBAN: ITl4G0503416700000000161401 e della ditta DI MAlO S.R.L. con sede in Via Luigi Pirandello, 30 
98057 Milazzo P.IVA 03300530833 sul codice IBAN: IT54T0503482290000000003868; 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - te! +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


